

INCARAIL

Informe Trimestral Individual
Segundo Trimestre 2021

30 de junio del 2021

RESULTADOS FINANCIEROS

La información financiera que presentamos ha sido obtenida de nuestros estados financieros individuales no auditados del segundo trimestre 2021.

Nuestros estados financieros son preparados de acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados (PCGA) en el Perú y con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

De acuerdo con los hechos recientes en el Perú y en el mundo, desde el mes de enero 2020 el sector turismo se ha visto directamente impactado por el Covid 19. Los entes gubernamentales han tomado una serie de medidas extremas como el cierre de fronteras y aeropuertos, la inmovilidad de tránsito a nivel nacional con el aislamiento social, y cierre temporal de los principales atractivos turísticos en Cusco. Estos hechos han afectado a las operaciones de la compañía, resultando un menor nivel de ventas con una menor estructura de costos fijos, que se reflejan en los resultados financieros de la compañía detallados a continuación:

Ingresos

Nuestros ingresos obtenidos pasaron de 17.7 millones en el primer semestre del 2020 a 3.37 millones en el primer semestre del 2021. Esto debido a que en los meses de enero y febrero de 2020, antes de las medidas de confinamiento, la Compañía operó de forma regular pre-pandemia y con afluencia de turistas extranjeros.

Costo de Ventas

El costo de ventas alcanzó los PEN 7.4 millones al primer semestre del 2021, lo que representa una disminución del 31.9% con relación al mismo período del año 2020.

Utilidad Bruta

Nuestra utilidad bruta se redujo en 159.8% al primer semestre del 2021, por efecto de pandemia, respecto al mismo semestre del año anterior, situándose una pérdida bruta de PEN 4 millones. Asimismo, nuestro margen bruto se redujo de 38.4% a menos 120.7% entre los mismos periodos.

Gastos de Ventas y de Administración

Nuestros gastos de ventas y administración pasaron de PEN 19.4 millones en el primer semestre del 2020 a PEN 18.1 millones en el primer semestre del 2021, una reducción de 7% por las acciones de la Gerencia para mitigar el impacto covid.

Otros Ingresos Operativos

Al primer semestre del año 2021 se registraron 0.054 millones de ingresos operativos, producto del diferencial de indemnización recibida por el seguro.

Otros Gastos Operativos

La cuenta Otros Gastos Operativos pasaron de PEN 0.1 millones durante el primer semestre del 2020 a PEN 0.04 millones registrados en el mismo periodo del 2021 por la reducción de las operaciones.

Gastos Financieros

Los gastos financieros ascendieron a PEN 6.5 millones durante el primer semestre del 2021 por financiamientos adicionales, frente a los PEN 5.2 millones registrados en el mismo periodo del año anterior, lo cual representa un incremento de 25.8%.

Diferencia en cambio

La pérdida por diferencia en cambio alcanzó los PEN 13.3 millones al primer semestre del 2021 frente a PEN 10.6 millones del mismo periodo del año previo. Esta pérdida contable resulta del mayor valor relativo de los pasivos en moneda extranjera de Inca Rail *como consecuencia del incremento del tipo de cambio al cierre de junio de 2021 frente al cierre junio 2020.*

Utilidad Neta

La Compañía registró una pérdida neta de PEN 29.9 millones al primer semestre del 2021 frente a una pérdida de PEN 20.5 millones durante el mismo periodo del año anterior por un mayor impacto esperado efecto pandemia.